PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 101

de  30 de novembro de 2011
“Dispõe sobre alteração nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº. 784/2010 – LDO exercício de 2011, e dá outras providências”.

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art.  1º.  Ficam alterados nos Anexos V e VI, da  Lei  Complementar  nº  784,  de 14  de  setembro de 2010 –  Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2011, os seguintes projetos e objetivos:

ANEXO V – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO
(x )ALTERAÇÃO

PROGRAMA:

GESTÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº 0003

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: Nº 02.05.00

OBJETIVO:

Dar sustentação as ações e atividade públicas do município.

JUSTIFICATIVA:

Oferecer as áreas fim, suporte técnico especializado necessário a consecução dos seus serviços.

METAS

INDICADORES                                                  UNIDADE DE MEDIDA
                           INDICE RECENTE          INDICE FUTURO

Atendimento da demanda  da área               Atendimento da demanda da área  (%)                 100,00                            100,00

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$)  47.543,520,99
ANEXO VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.05.04

FUNÇÃO:

ADMINISTRAÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 04

SUBFUNÇÃO:

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 126

PROGRAMA:

GESTÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0003

AÇÕES

ATIVIDADE:

MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

CÓDIGO  DA ATIVIDADE:  Nº  2.007

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                     Atendimento a demanda da área (%)
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 100

de 30 de novembro de 2011
CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)  1.914.000,00
ANEXO VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.05.02

FUNÇÃO:

ADMINISTRAÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 04

SUBFUNÇÃO:

ADMINISTRAÇÃO GERAL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 122

PROGRAMA:

GESTÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0003

AÇÕES

PROJETO:

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE  PRÉDIOS E EQUIP. PÚBLICOS

CÓDIGO  DO PROJETO:  Nº  1.003

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                     Prédios e Equipamentos Públicos demandados (%)

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)  30.000,00
Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional suplementar, até o limite de R$90.000,00 (noventa mil reais), obedecendo as seguintes naturezas de despesa  e funções de governo, a saber:–

	Conta
	Órgão
	Fonte
	Valor

	02.05.04.04.126.0003.2007.4.4.90.52
	Administração
	01
	90.000,00

Art. 3º  O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto com o recurso proveniente da redução parcial, até o limite de R$90.000,00 (noventa mil reais), da seguinte natureza de despesa e função de governo, abaixo especificadas, constantes do Orçamento Programa do corrente exercício, como segue:

	Conta
	Órgão
	Fonte
	Valor

	02.05.02.04.122.0003.1003.4.4.90.51
	Administração
	01
	90.000,00

Art. 4º  Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.

     JOÃO CURY NETO

                                                            Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para alteração nos Anexos V e VI da Lei Complementar nº 784, de 14 de setembro de 2010, Lei das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2011.

O presente Projeto de Lei Complementar é encaminhado a esta Casa de Leis juntamente com o Projeto que solicita aprovação para alteração dos Projetos e Objetivos constantes nos Anexos II e III, da Lei Complementar nº 634, de 22 de outubro de 2009 – Plano Plurianual para o período 2010 a 2013 e abertura de crédito adicional suplementar no Orçamento Anual aprovado pela Lei nº 5.198/10.

A suplementação orçamentária visa custear a aquisição de equipamentos tendo em vista que a Tecnologia da Informação e os processos de consolidação de servidores tem crescido a cada dia na Prefeitura Municipal de Botucatu. Com isso, aumenta também a demanda por soluções de armazenamento, nas quais a infra-estrutura é fundamental para atender aos requisitos de segurança e de disponibilidade que apresentem uma boa relação custo/benefício e escalabilidade, além de atender as mais diversas variedades dos requisitos de armazenamento.

Porém os armazenamentos tradicionais em que cada servidor tem seu próprio armazenamento exigem a disponibilidade de grande quantidade recursos na sua gestão muitas vezes mal distribuída não permitindo, por exemplo, a transferência de recursos de armazenamento livre de um servidor para outro. Os sistemas de armazenamento em rede surgiram como solução destes problemas.  Com a centralização do armazenamento através de redes dedicadas de alta performance separadas das LANs e WANs, com melhor capacidade de gestão, maior escalabilidade, alta disponibilidade e com a redução do custo do armazenamento e segurança.

Tecnologias de Armazenamento

O armazenamento em rede evolui a fim de prover a necessidade de fornecer uma ligação mais aberta à informação e a quebrar os entraves que se desenvolveram nas arquiteturas DAS tradicionais.

Duas formas de armazenamento em rede - NAS e SAN – foram desenvolvidas para permitir a realização destes benefícios empresariais. Os custos elevados da gestão de armazenamento distribuído levaram ao movimento para consolidar os recursos de armazenamento e à necessidade subsequente de compartilhar o acesso a estes sistemas consolidados.

As tecnologias NAS e SAN oferecem benefícios de consolidação do armazenamento, mas também requerem os investimentos necessários e a gestão da respectiva arquitetura de armazenamento.

Separando o armazenamento dos servidores, pode-se implementar uma arquitetura em degraus e escalável que supra as constantes necessidades de armazenamento. Assim como os switchs de rede são necessários para evoluir para além das limitações dos hubs, os sistemas de armazenamento também estão evoluindo.
Resumo

Com o Sistema de Armazenamento em Rede (SAN ) podemos aumentar a capacidade de armazenamento, perfomance, escalabilidade e alta disponibilidade entre os servidores da Prefeitura Municipal de Botucatu tendo diversos fatores de segurança em vários níveis tanto de Hardware como Software.

No ambiente atual de infra-estrutura da Prefeitura Municipal de Botucatu temos diversos servidores que não contam com a garantia dos Fabricantes. Devido a isso com esse equipamento Storage (NAS) iremos aumentar a vida útil desses equipamentos, separando armazenamento de processamento, com isso podemos usar diversos servidores em um ambiente clusterizado (Compartilhamento de Recursos armazenamento e processamento).

Diante do exposto, aguardo assim, seja o presente Projeto de Lei Complementar aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

JOÃO CURY NETO
Prefeito Municipal